上海市市场监督管理局

江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局

安徽省市场监督管理局

江西省市场监督管理局

沪市监质发〔2023〕451号

上海市市场监督管理局　江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局　安徽省市场监督管理局

江西省市场监督管理局关于开展长三角质量提升

示范试点（第二批）建设工作的通知

各市、县（区）市场监管局：

为贯彻落实《质量强国建设纲要》和《长江三角洲区域一体化发展规划纲要》，进一步推进长三角区域一体化高质量发展，根据苏浙皖赣沪四省一市市场监管局联合印发的《长三角质量提升示范试点建设工作方案》（沪市监质发〔2020〕390号）、《长三角质量提升示范试点建设评估指南（试行）》（沪市监质发〔2021〕356号），在长三角相关地级市（区）市场监管局备案的基础上，经组织遴选，确定区域仪器仪表行业质量提升等36个项目作为第二批长三角质量提升示范试点项目（以下简称“试点项目”，名单详见附件1）。为更好开展试点建设工作，现就有关工作要求通知如下：

一、工作安排

试点建设工作由各试点项目牵头单位负责，会同各参与单位共同推进。

（一）试点时间。建设周期2—3年，于2025年12月底前完成。

（二）建设方案制定。各试点项目牵头单位应牵头拟定试点项目建设方案（详见附件2），需包括试点背景、试点思路、试点内容、发展目标、重点任务、方法步骤、预期效果、保障措施等。试点内容应坚持问题导向、效果导向，目标明确、思路清晰、特色鲜明。

（三）建设方案报备。各试点项目牵头单位将试点项目建设方案于2023年10月底前经所在地政府同意后，报送至所在省级市场监管局备案。

（四）试点评估。各试点项目建设完成后，由牵头单位向所在省级市场监管局提出申请，并提交全面系统的试点总结报告；省级市场监管局组织评估，对通过评估的试点项目授予“长三角质量提升示范”称号。

二、组织实施

（一）加强组织领导。各试点项目牵头单位要高度重视试点建设工作，提供与承担试点项目相适应的工作力量，建立相关方联合推进的工作机制，明确各参与单位的工作职责和工作内容，加强沟通协调，落实技术支撑、经费投入保障等，把握工作进度，保证工作质量，推进试点建设工作有序开展。各参与单位要密切配合，形成工作合力。

（二）加强标杆示范引领。各试点项目牵头单位要将相关产业或产品的龙头骨干企业、质量标杆企业纳入试点项目参与单位，切实发挥龙头企业、质量标杆企业示范引领作用，带动区域中小企业、供应链企业积极开展质量提升行动，带动产业链、供应链整体质量提升。

（三）发挥行业自律作用。各试点项目牵头单位要充分发挥行业组织在引导、规范、服务行业质量提升方面的作用，联合相关行业主管部门、社会组织、专业机构等开展会商会诊，制定切实可行的质量提升举措，构建“企业主体、行业自律、政府推动”的质量共治格局。

（四）加大对中小企业的帮扶力度。各试点项目牵头单位要加强对试点项目产业链、供应链中小企业的质量帮扶，通过质量公益培训、“质量诊所”等方式，引导中小企业建立健全质量管理体系、开展重点产品质量攻关、设立首席质量官等，提升产业链质量水平。

（五）加强质量基础设施“一站式”服务。各试点项目牵头单位要以项目建设为依托，因地制宜搭建质量基础设施“一站式”服务平台，建立计量、标准、检验检测、认证、质量管理等要素协同服务机制，提供质量提升技术支持。

（六）加强总结宣传。各试点项目牵头单位要边试点、边总结、边推广，发挥好试点项目的示范引领作用，大力宣传推介试点项目的质量提升路径与模式，扩大知晓度，提高市民的感知度和质量获得感；深入研究梳理试点经验做法，及时将建设成果转化为开展质量提升行动、推动高质量发展的有效措施。每年6月底、12月底前，向所在省级市场监管局提交试点项目建设情况报告。

三、评估激励

（一）加强工作指导。各省级市场监管局要对试点项目建设方案编写、组织实施、经验总结等加强跟踪指导，对试点项目开展阶段性评估，研究制定推进试点建设工作的配套措施，开展相关业务培训和经验交流，组织相关部门与机构协助解决试点建设工作中的问题。对于出现系统性、区域性产品服务质量等问题，不符合试点项目建设条件的，取消建设资格。

（二）加强交流推广。各省级市场监管局将不定期组织试点项目建设经验交流，宣传试点项目建设过程中有特色、有亮点、有创新、可复制、可推广的经验做法。

（三）加强激励引导。各省级市场监管局对质量提升措施有力、成效明显、经验典型的试点项目进行通报表扬，组织宣传推广，在政府质量工作考核中予以适当加分，作为推荐“真抓实干成效明显地方”的重要参考。

联系人和联系电话：

上海市市场监管局　彭　昕　021-64220000转2338分机；

江苏省市场监管局　姚卫东　025-85012090；

浙江省市场监管局　孙益华　0571-89761416；

安徽省市场监管局　李士卿　0551-63356883；

江西省市场监管局　熊　倪　0791-86355297。

附件：1．长三角质量提升示范试点项目（第二批）

2．长三角质量提升示范试点项目建设方案

	上海市市场监督管理局

	江苏省市场监督管理局

（此页无正文）

	浙江省市场监督管理局

	安徽省市场监督管理局

	江西省市场监督管理局

2023年9月22日

（此件公开发布）

附件1

长三角质量提升示范试点项目（第二批）

	序号
	项目名称
	牵头单位
	参与单位

	1
	区域仪器仪表行业质量提升
	江苏省金湖县市场监管局
	安徽省天长市市场监管局

	2
	长三角地区硅材料产业质量提升
	江苏省东海县市场监管局
	江苏省徐州市，新沂市、宿迁市等地市场监管局，长三角地区相关检验检测机构

	3
	长三角光伏产业质量提升
	江苏省泰州市海陵区市场监管局
	上海浦东新区、浙江义乌、安徽合肥等城市市场监管部门，泰州市新能源产业园区、泰州海能新能源集团、江苏隆基乐叶光伏科技、一道新能源科技（泰州）等企业

	4
	长三角船舶与海洋工程装备产业质量提升
	江苏省靖江市市场监管局
	江苏、安徽两省长江沿岸市场监管部门，新时代造船、新扬子造船、亚星锚链等企业

	5
	长三角（沿江高速、沪苏通铁路）特殊钢及钢制品标准质量提升
	江苏省江阴市市场监管局
	沿江高速、沪苏通铁路沿线五市三区特殊钢及钢制品行业的骨干企业及上下游企业

	6
	丰县新能源电动三轮车产业中小企业质量提升
	江苏省徐州市丰县市场监管局
	丰县电动三轮车产业园

	7
	长三角海上风电行业质量提升
	江苏省盐城市市场监管局
	上海、盐城、南通、连云港、舟山沿海5个城市市场监管部门

华能海上风电科学技术研究有限公司、华东勘测设计研究院、金风科技、舍弗勒

	8
	旅游服务质量提升
	江苏省扬州市市场监管局
	扬州市市场监管局、常州市市场监管局、镇江市市场监管局

	9
	眼镜行业质量提升
	江苏省丹阳市市场监管局
	浙江省临海市市场监管局、国家眼镜产品质量检验检测中心、长三角地区相关检验检测机构

	10
	长三角纺织行业质量提升
	江苏省张家港市市场监管局
	江苏省昆山市市场监管局、太仓市市场监管局、常熟市市场监管局、江阴市市场监管局、常州市武进区市场监管局、南通市通州区市场监管局、张家港高新技术产业开发区管委会、上海市嘉定区市场监管局、张家港市纺织行业协会、苏州市纤维检验院

	11
	电梯行业质量提升
	江苏省苏州市吴江区市场监管局
	上海市嘉定区市场监管局、闵行区市场监管局、青浦区市场监管局、江苏省昆山市市场监管局、浙江省湖州市南浔区市场监管局

	12
	医疗器械行业质量提升
	江苏省苏州市高新区（虎丘区）市场监管局
	江苏医疗器械科技产业园、苏州工业园区市场监管局、常熟市市场监管局、常熟市古里镇医疗器械产业园、昆山市市场监管局、昆山小核酸及生物医药产业园、昆山医疗器械高新技术产业园、上海市嘉定区市场监管局、虹桥国际创新医疗器械产业园、上海联影医疗科技股份有限公司、江阴市市场监管局、江苏风和医疗器材股份有限公司

	13
	集成电路行业长三角质量提升
	浙江省杭州市滨江区市场监管局
	浙江省杭州市高新区（滨江）市场监管局、上海市浦东新区市场监管局、松江区市场监管局、江苏省南京市市场监管局、苏州市市场监管局、安徽省合肥市蜀山区市场监管局、黄山市祁门县市场监管局、江西省南昌市青山湖区市场监管局、萍乡市湘东区市场监管局

高新区（滨江）区内50余家中等规模以上集成电路企业，集成电路规上企业8家

	14
	古林镇纺织服装产业质量提升
	浙江省宁波市海曙区市场监管局
	浙江省宁波市海曙区古林镇商会

	15
	苍南针织品产业质量提升
	浙江省温州市苍南县市场监管局
	浙江省轻工业品质量检验研究院

苍南县针棉织品行业协会

	16
	长三角地理信息产业质量提升
	浙江省湖州市市场监管局、湖州市德清县市场监管局
	江苏省南通市市场监管局

长三角地理信息创新联盟

方圆标志认证集团浙江有限公司

浙江大学人工智能研究所德清研究院

千寻位置网络（浙江）有限公司

	17
	南湖区压缩机产业质量提升
	浙江省嘉兴市市场监管局
	浙江省嘉兴市南湖区市场监管局

加西贝拉压缩机有限公司

	18
	磁性材料产业质量提升
	浙江省东阳市市场监管局、金华市市场监管局
	横店集团东磁股份有限公司

	19
	长三角绿色印染产业质量提升
	浙江省绍兴市柯桥区市场监管局
	长三角区域浙江省（覆盖浙江杭州市、宁波市、嘉兴市、湖州市、绍兴市）、江苏省（苏州市、常州市、宜兴市、吴江市）、安徽芜湖市，绿色印染（染料、纺织、服装等上下游相关行业）企业

	20
	特种纸产业质量提升
	浙江省衢州市市场监管局
	仙鹤股份有限公司

	21
	水泵产业长三角质量提升
	浙江省温岭市市场监管局
	江苏大学流体机械工程技术研究中心、上海大学机电工程与自动化学院、国家水泵产品质量检验中心（浙江）、中国计量大学质量与安全工程学院、浙江大学台州研究院、江苏大学研究生实践基地（温岭）、温岭市经信局、温岭市泵业协会

利欧集团浙江泵业有限公司、新界泵业（浙江）有限公司、浙江大元泵业股份有限公司、合肥新沪屏蔽泵有限公司等

	22
	怀宁蓝莓长三角质量提升
	安徽省安庆市市场监管局
	安徽省怀宁县市场监管局、怀宁县蓝莓产业发展服务中心、怀宁县农业农村局、怀宁县交通建设发展有限责任公司、农业农村部南京农业机械化研究所、安徽农业大学、上海自由贸易试验区临港新片区市场监督管理局、浙江省诸暨市市场监督管理局

浙江蓝美技术股份有限公司、上海爱福斯食品科技有限公司、安徽独秀山蓝莓科技开发有限公司

	23
	人工智能（智能语音）产业长三角质量提升
	安徽省合肥市市场监管局
	上海市徐汇区市场监督管理局、浙江省杭州市市场监督管理局、江苏省无锡市市场监督管理局、安徽省合肥高新区市场监督管理局

科大讯飞股份有限公司、安徽淘云科技有限公司、安徽芯智科技有限公司、安徽听见科技有限公司、商汤集团股份有限公司、杭州城市大脑有限公司、江苏红豆工业互联网有限公司等单位

	24
	新型显示产业长三角质量提升
	安徽省合肥市市场监管局
	上海市闵行区市场监督管理局、浙江省宁波市市场监督管理局、江苏省无锡市市场监督管理局、宜兴市市场监督管理局、安徽省合肥新站高新区市场监督管理局、

合肥京东方光电科技有限公司、合肥鑫晟光电科技有限公司、合肥京东方显示技术有限公司、合肥乐凯科技产业有限公司、合肥维信诺科技有限公司、至微半导体（上海）有限公司、宁波长阳科技股份有限公司、江苏博砚电子科技股份有限公司等单位

	25
	茶叶生产加工行业长三角质量提升
	安徽省黄山市市场监管局
	安徽省六安市市场监管局、池州市市场监督管理局、上海市浦东新区市场监督管理局、浙江省杭州市市场监管局、江苏省苏州市吴中区市场监管局、江西省九江市市场监管局、安徽农科院黄山茶叶研究所、中国计量大学黄山高质量发展研究院

黄山市、六安市、杭州市、苏州市、九江市境内有生产名茶的规模以上茶叶生产加工企业90余家

	26
	快递物流智能装备制造业长三角质量提升
	安徽省芜湖市市场监管局
	上海市宝山区市场监管局、江苏省苏州市市场监管局、浙江省宁波市市场监管局、安徽省芜湖市南陵县市场监管局、安徽邮谷快递智能装备产业研究院

安徽邮谷快递智能科技有限公司

	27
	宜春锂电产业质量提升
	江西省宜春市市场监管局
	江西省宜春市经济技术开发区、安徽省合肥市市场监管局、江苏省常州市市场监管局、浙江省宁波市市场监管局、宜丰县市场监管局、奉新县市场监管局、宜春市锂电产业研究院（江西省锂电产品质量监督检验中心）、江西理工大学、江西省质量和标准化研究院

比亚迪、国轩高科、宁德时代、赣锋锂业等头部企业

	28
	中药材产业质量提升
	江西省宜春市市场监管局
	江西省樟树市、安徽省亳州市、江西省南城县市场监管局、江西省质量和标准化研究院、江西中医药大学、中药固体制剂制造技术国家工程研究中心樟树分中心

	29
	纺织服装产业质量提升
	江西省赣州市于都县市场监管局
	江西省赣州市、共青城市市场监管局、宁都县县市场监管局、石城县市场监管局、瑞金市县市场监管局、兴国县市场监管局、上海市青浦区市场监管局、江苏省常熟市市场监管局、浙江省绍兴市市场监管局、安徽省芜湖市市场监管局

	30
	城市基础设施智慧化运维质量提升
	上海市浦东新区市场监管局
	上海城建城市运营（集团）有限公司、浙江省嘉兴市嘉善县公路与运输管理服务中心、上海大学、苏州申亿通智慧运营管理有限公司

	31
	养老服务质量提升
	上海市长宁区市场监管局
	江苏省南通市市场监督管理局、泰州市市场监督管理局、苏州市吴中区市场监督管理局、安徽省合肥市市场监督管理局、池州市市场监督管理局、宁国市市场监督管理局、阜阳市市场监督管理局、上海市长宁区民政局、江苏省南通市民政局、安徽省池州市民政局、上海市长宁区工商业联合会、上海市质量管理科学研究院有限公司、上海万宏养老服务集团有限公司、上海金之福养老服务（集团）有限公司、南通阳光养老产业集团有限公司、江苏华医大健康服务股份有限公司、南通市通州区悦慈老年公寓、泰州祥和老年康乐中心、苏州善贤养老服务管理咨询有限公司、安徽九久夕阳红新海护理院有限公司、安徽乐年健康养老产业有限公司、池州市元墅颐养中心、宁国市社会福利院、阜阳红叶林养老服务有限公司

	32
	石墨烯行业质量提升
	上海市宝山区市场监管局
	江苏省常州市市场监管局、浙江省宁波市市场监管局

上海超碳石墨烯产业技术有限公司、上海石墨烯应用科技孵化园等企业

	33
	绿色低碳产业（空间新能源）质量提升
	上海市闵行区市场监管局
	江苏省苏州市市场监管局、浙江省湖州市市场监管局、上海空间电源研究所、上海交通大学、空间电源技术国家重点实验室

上海空间电源研究所、苏州集成校准检测认证有限公司等企业

	34
	给排水阀门标准及数字化质量提升
	上海市嘉定区市场监管局
	上海市奉贤区市场监管局、安徽省铜陵市市场监管局、江苏省昆山市、太仓市、江苏省张家港、南通市海门区、南通市海安市市场监管局、上海冠龙阀门节能设备股份有限公司、上海泵阀压缩机行业协会、上海上龙供水设备有限公司、上海沪工阀门（集团）有限公司、江苏融通阀门机械有限公司、安徽铜都流体科技股份有限公司、上海月水智能科技有限公司

	35
	东方美谷化妆品内包材产业链质量提升
	上海市奉贤区市场监管局
	上海市奉贤区市场监管局、浦东新区市场监管局、浙江省杭州市市场监管局、绍兴市市场监管局、余姚市市场监管局、上海日用化学品行业协会

上海中翊日化有限公司等12家企业

	36
	机器人产业质量提升
	上海市普陀区市场监管局
	浙江省湖州市市场监督管理局、宁波市余姚市市场监督管理局、江苏省苏州市吴中区市场监督管理局、常州市市场监督管理局、安徽省合肥市市场监督管理局、上海机器人产业技术研究院、上海节卡机器人科技有限公司

附件2

长三角质量提升示范试点项目建设方案
试点项目名称：
牵头单位（盖章）：
牵头单位所在地人民政府（盖章）：

建设时间：       年    月 至        年    月
上海市市场监督管理局
江苏省市场监督管理局
浙江省市场监督管理局
安徽省市场监督管理局
江西省市场监督管理局
2023年9月
填写说明
1．试点项目名称用：“×××质量提升示范项目”表达。

2．本任务书一式三份，字迹要工整清晰。

	一、试点项目建设背景、目的和意义

二、试点项目建设目标任务

（包括指导思想、主要方向、量化目标、预期经济效益、社会效益、生态效益，以及示范带动作用等）

三、试点项目建设基本条件

（包括现有政策，基础设施，技术力量，工作基础、试点产业或产品及相关企业等已具备条件）

四、试点项目建设实施方案及保障措施

（包括组织管理、标杆引领、行业自律、中小企业帮扶、质量技术基础设施一站式服务、宣传培训、示范推广、经费支持等）

	五、试点项目建设进度安排及预期效果

计划进度：

阶段目标：

六、经费投入

（包括当地政府经费投入、有关单位经费投入、下拨补助经费）

七、项目主要参与单位

参加单位（盖章）：

1．单位名称：

负责人（签名）

年   月   日

2．单位名称：

负责人（签名）

年   月   日

3．单位名称：

负责人（签名）

年   月   日

抄送：市场监管总局质量发展局，长三角区域合作办公室。
上海市市场监督管理局办公室               2023年9月25日印发

— 8 —

— 9 —